
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136 

 

SNAM spa ACCETT. INDENNIZZO 

N.       - 2009 Reg.  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 558 

Data: 25/06/2009 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITÀ LOCALE, 
BILANCIO E PATRIMONIO 

 
 
 
 
 
 
I.D.n.3978233  del 25/06/2009 

OGGETTO:  ACCETTAZIONE DELL’INDENNIZZO PER I DANNI DERIVATI ALLE COLTURE 
ESISTENTI SUL TERRENO DI PROPRIETA’ COMUNALE (AREA COSTACURTA A 
GERMANEDO), IN CONSEGUENZA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
METANODOTTO CALCO-PIANTEDO- DERIVAZIONE PER LECCO, DA PARTE DELLA 
SOCIETA’ “SNAM RETE GAS S.P.A.”. 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 

Premesso che: 

la Società SNAM S.p.A. con sede in San Donato Milanese, sulla base del progetto approvato dal 
Ministero dei Lavori Pubblici in data 14/09/1998 (parere favorevole del Comune di Lecco con 
delibera della Giunta Comunale n. 403 del 21/07/1998), ha realizzato il nuovo metanodotto 
denominato “Calco-Piantedo DN 750 (30”) – 24 bar e più specificatamente il settore denominato 
“Derivazione per Lecco DN  600/300 24 bar; 

che un tratto della nuova conduttura ha interessato le aree di proprietà del Comune di Lecco 
individuate in mappa e catasto terreni del Comune Censuario di Germanedo, foglio 2, con i 
mappali 431-432; 

che la costituita servitù è già stata formalizzata ed indennizzata con atto del 21/06/2001 a rep. 
10/08 del dott. Ottaviano Anselmo N., atto registrato a Milano il 16/07/2001 al n. 30385 e trascritto 
a Lecco il 10/08/2001 al n. 11715 R.O. e 8481 R.P.; 

che in data 01/03/2006, in contraddittorio tra i rappresentanti del Settore Patrimonio del Comune di 
Lecco e della Soc. SNAM S.p.A. è stato redatto un verbale di consistenza delle aree interessate 
dall’opera concordando che, a completa esecuzione dei lavori ed a ripristini effettuati, si sarebbe 
proceduto alla determinazione dell’indennizzo spettante al Comune di Lecco per i danni causati 
alla colture esistenti; 

Dato atto che, colturalmente, il terreno al mapp. 432, con giacitura in forte pendenza, risultava 
tenuto a bosco ceduo naturale, incolto e senza essenze di particolare pregio ed il mappale 431 
risultava tenuto a prato naturale; 

Ritenuto congruo l’indennizzo fortettario di � 1.000,00 concordato tra l’ufficio Patrimonio e la 
Società SNAM S.p.A., indennizzo determinato indicativamente sulla base di una valutazione di � 
462,00 per 2 turni di mancata ceduazione del bosco al mapp. 431 e � 520,00 per l’integrazione al 
ripristino del mando erboso (� 210,00), per l’abbattimento di una pianta di ligustrum (� 160,00) e 
per il danneggiamento di una bordura erbacea perenne (� 150,00) sul mappale 431; 

Vista l’offerta d’indennizzo di � 1.000,00 formalizzata dalla Società “SNAM RETE GAS S.p.A. con 
l’atto dichiarativo trasmesso al Comune di Lecco per la sottoscrizione di accettazione; 

Visto l’allegato atto dichiarativo; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio 
2009; 
 
Visto l’art. 27 “competenze e poteri dei direttori di settore” del vigente regolamento degli uffici e dei 
servizi nonché il successivo art.39 “atti dirigenziali”; 

Visto l’art. 107 del dlgs. n. 267/2000 relativo a “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

DETERMINA 

1. Di accettare l’indennizzo di �1.000,00, proposto dalla Società SNAM Rete Gas S.p.A., a titolo 
di risarcimento dei danni arrecati alla colture esistenti sui terreni di proprietà del Comune di 
Lecco ai mappali 431 e 432 del C.C. di Germanedo (area Costacurta), già interessati dalla 



 3 

costruzione del nuovo metanodotto “Calco-Piantedo” e pertanto di autorizzare la sottoscrizione 
dell’atto dichiarativo di accettazione dell’indennità; 

2. Di accertare e riscuotere la somma di � 1.000,00 alla risorsa 3.05.1140, Capitolo 1140 del 
Bilancio di Previsione 2009. 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
Michele Brivio 

 
 
 

All.: atto dichiarativo 
 
 
 
 

Pratica trattata da: Angelo Morganti 
 
 

 


